construções

civis, elétricas, hidráulicas, de telecomunicações e congêneres, por 

empreitada, sub-empreitada ou administração, e também montagens 

industriais e eletromecânicas", dentre outras, cujo capital social declarado 

em 17/08/2010 é de R$ 174.966.000,00 (cento e setenta e quatro milhões 

novecentos e sessenta e seis mil reais), conforme dá conta a cópia da 

alteração contratual colacionada às fls. 229-56.

Apreciadas as circunstâncias que evidenciaram a caracterização do dano 

moral à luz de tais critérios, concluo que a indenização deferida na origem, 

no patamar em que foi fixada, é insuficiente ao caso dos autos e não atenta